
Czech for Foreigners VIII: Mock test 
1 Listening: Listen to a dialogue. Decide whether the statements are true (ANO) or false (NE). __/5 

1. Paní Bílková má potíže se spaním.   ANO/NE 

2. Paní Bílková zhubla víc než dvě kila.   ANO/NE 

3. Podle lékařky hubnutí souvisí s průjmem.  ANO/NE 

4. Paní Bílková je zimomřivá.    ANO/NE – byla 

5. Paní Bílková je v přechodu.   ANO/NE – nevíme 

2 Use the words in brackets in the correct form either a) singular or b) plural.  __/10  

a) Example: Mám ______ ________ (nová kamarádka). → Mám novou kamarádku. 

1. Má váš dědeček JISTOU CHŮZI (jistá chůze)? 

2. Těžko vstávám z POSTELE (postel). 

3. Máte problémy s ÚNIKEM (únik) moči? 

4. Máte bolesti v KYČLI (kyčel)? 

a. Bolest, kost, kyčel, potíž 

b. Pl: játra, narozeniny… 

b) Example: Mám ______ ________ (nový kamarád). → Mám nové kamarády.   

1. Můj syn trpěl v dětství ČASTÝMI HOREČKAMI (častá horečka). 

2. Všechno nejlepší k NAROZENINÁM (narozeniny, pl.). 

3. Bolí vás to při chůzi do SCHODŮ (schod)? 

4. Kampus je v BOHUNICÍCH (Bohunice). 

3 Use the OPPOSITE meaning of adjective/adverb in the correct form, either comparative or superlative.

           __/5 

Example: Film byl nudnější než kniha, kniha byla ____________. Film byl nudnější než kniha, kniha 

byla zajímavější.            

1. Mám nepravidelnou pracovní dobu, jeden týden je delší, druhý je KRATŠÍ. 

2. Při cvičení byl nejpomalejší Petr, Karel byl NEJRYCHLEJŠÍ. 

3. Nejkratčeji jsem studoval na češtinu, NEJDÉLE na anatomii. 

4. Dneska půjdu z práce dříve, zítra půjdu POZDĚJI. 

5. Čeština je těžší, angličtina je LEHČÍ. 

4 Complete the clauses with the linking word. Choose from the box. Use each linking word/conjunction 

only once. There are three extra linking words.     __/5 

A AŽ – KDYŽ – JAK – PROTOŽE – PROTO – PŘESTOŽE – PŘITOM – ZATÍMCO 

Example: Mám rád kávu _____taky čaj. Mám rád kávu a taky čaj. 

 



Když = when (past, present); if (future) 

Až = when (for future) 

Když nenapíšu test, budu smutný. 

Až nenapíšu test, budu smutný. 

1. Je mi špatně od žaludku, PROTOŽE jsem něco špatného snědl. 

2. PŘESTOŽE se léčím už tři měsíce, můj zdravotní stav se nelepší. 

3. Udělalo mi se nečekaně špatně, PROTO jsem šel raději k lékaři. 

4. Hrál jsem fotbal a PŘITOM jsem si natáhl sval. 

5. AŽ budete doma, zavolejte mi, chci vědět, že jste v pořádku.  

  



REVMATOLOGIE 

 

 

          __/5 

5 Read the patient´s answer and write the doctor´s question. Don´t use the vocabulary from the 

example!     

Example: _________? Kolena mě bolí už rok. → Jak dlouho vás bolí kolenní klouby? 

1. (POMOČUJETE SE V NOCI) MÁTE BOLESTI V NOCI? BUDÍ VÁS BOLEST V NOCI? –Skoro každou 

noc. 

2. KTERÉ KLOUBY VÁM OTÉKAJÍ? OTÉKAJÍ VÁM KLOUBY? – Mám oteklé prsty u ruky. 

3. KAM SE BOLEST ŠÍŘÍ? KAM BOLEST VYSTŘELUJE? – Do celé nohy. 

4. ZAPNETE SI KNOFLÍKY U KOŠILE? ZVLÁDNETE / MŮŽETE: OBLÉKNOUT SE? JÍST SÁM? UMÝT SE? 

OHOLIT SE? – Ne, musí mi pomoct manželka. 

5. ZHORŠUJE NĚCO TU BOLEST? JSOU BOLESTI HORŠÍ V CHLADNU A VLHKU? ? – Ano, když je zima, 

je to horší. 

ENDOKRINOLOGIE          __/5 

6 Read the text and choose the correct word. 

Example: Mám pořád zácpu/průjem, nechodím na velkou. 

Jana, 45letá pacientka, vyhledala pomoc u endokrinologa kvůli přetrvávajícím obtížím. Paní Jana trpí 

extrémní únavou, přibýváním/ubýváním u na váze (za poslední 3 měsíce má o 7 kg více), změnami 

nálad/smutku a zvýšenou citlivostí na chlad/teplo (je jí pořád zima). Při komplexním 

endokrinologickém vyšetření bylo zjištěno, že má sníženou/zvýšenou funkci štítné žlázy, což 

naznačuje hypotyreózu. Endokrinolog provádí další testy, aby zjistil přesnou příčinu/hladinu 

hypotyreózy a navrhl individuálně přizpůsobený léčebný plán pro paní Janu. Momentálně je 

pacientce předepisována hormonální substituční terapie, která pomůže regulovat její hormonální 

hladiny a zmírnit její příznaky. 

 

GYNEKOLOGIE A PORODNICTVÍ        __/5 

7 Complete the missing words. Start with the first letter.    

Example: Pravidelné Měsíční krvácení ženy, které trvá obvykle 4-5 dní se jmenuje menstruace. 

1. Cítím bolest při pohlavním STYKU. Může to být spojeno s nějakou gynekologickou poruchou? 

2. Pacientka má problém s vaginálním VYŠETŘENÍM / VÝTOKEM.  

3. Mám problémy s neplodností, nejde mi OTĚHOTNĚT. 

4. Mám problém s KOJENÍM, vůbec nemám mléko. 

5. Cítím pravidelné kontrakce, myslím, že jsem začala RODIT. 



NEUROLOGIE           __/5 

8 Complete the doctor´s instruction and patient´s symptoms with one word.   

            

Example: Je mi často na ______. Je mi často na zvracení. 

1. Syn trpí častými epileptickými ZÁCHVATY. 

2. Pacientka říká, že NEUDRŽÍ moč. 

3. Paní Nováková cítí SLABOST končetin, nemá na nic sílu. < SILNÝ × SLABÝ  

4. STISKNĚTE mi ruku. 

5. ZVEDNĚTE nohu a držte ji nahoře. 

 

PSYCHIATRIE 

• SEBEVRAŽDA: SUICIDE 

o Myslet NA sebevraždu = přemýšlet O sebevraždě 

o Pokusit se O sebevraždu 

o Spáchat sebevraždu 

• VZTAHY: relationships 

o Vycházím špatně: s kolegy, s matkou, s otcem, se sourozenci 

o Máme dobrý vztah… 

• CHOVÁNÍ (behaviour/acting) 

o Choval se XY někdy divně / jinak? 

• POCITY: feelings 

o Pocity smutku 

o Pocity úzkosti 

o Pocity beznaděje 

• MANIPULACE 

o Slyšíte hlasy? 

o Manipuluje vámi někdo? 

9 Read the sentences and complete the missing words. Choose from the box. Do not change the forms 

of the words. There is one extra word.  

Example: Léčil se někdo z rodiny na psychiatrii? 

léčil       choval – pociťoval – pokusil – slyšel – spáchal – vycházela  

1. Můj bratr se POKUSIL o sebevraždu. 

2. Několik týdnů před kolapsem pacient POCIŤOVAL úzkost. 

3. Pacient říká, že se jeho otec CHOVAL divně. 

4. Pacient SLYŠEL hlasy, které jí říkaly, co musí udělat. 

5. S maminkou pacientka VYCHÁZELA dobře, s otcem to prý bylo horší. 

Uvidíme… 


